
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 가공산업 육성 (단위:천원)

해양수산과 23,974,658 22,781,416 1,193,242

국 1,181,944 1,826,868 △644,924

균 6,574,325 5,874,325 700,000

기 119,299 106,848 12,451

도 5,608,898 5,361,678 247,220

시 10,490,192 9,611,697 878,495

살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 23,911,418 22,718,176 1,193,242

국 1,181,944 1,826,868 △644,924

균 6,574,325 5,874,325 700,000

기 119,299 106,848 12,451

도 5,608,898 5,361,678 247,220

시 10,426,952 9,548,457 878,495

수산 가공산업 육성 1,889,200 1,879,000 10,200

국 31,800 13,500 18,300

도 935,490 939,050 △3,560

시 921,910 926,450 △4,540

경남추천상품(QC) 수산물활성화 지원 8,100 12,000 △3,900

도 2,700 5,000 △2,300

시 5,400 7,000 △1,600

402 민간자본이전 8,100 12,000 △3,900

도 2,700 5,000 △2,300

시 5,400 7,000 △1,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,100 12,000 △3,900

◎경남추천상품(QC) 수산물활성화 지원
8,100 12,000 △3,900

도 2,700 5,000 △2,300

시 5,400 7,000 △1,600

수산물공동브랜드 및 수출상품화 지원사업 16,200 33,000 △16,800

도 4,860 9,900 △5,040

시 11,340 23,100 △11,760

402 민간자본이전 16,200 33,000 △16,800

도 4,860 9,900 △5,040

시 11,340 23,100 △11,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,200 33,000 △16,800

◎수산물공동브랜드 및 수출상품화 지원사업
16,200 33,000 △16,800

도 4,860 9,900 △5,040

시 11,340 23,100 △11,760

수산물 소비촉진 지원사업 19,800 21,000 △1,200

도 5,940 6,300 △360

시 13,860 14,700 △840

307 민간이전 19,800 21,000 △1,200

도 5,940 6,300 △360

8,100,000원

16,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 가공산업 육성 (단위:천원)

시 13,860 14,700 △840

02 민간경상사업보조 19,800 21,000 △1,200

◎수산물 소비촉진 지원사업
19,800 21,000 △1,200

도 5,940 6,300 △360

시 13,860 14,700 △840

수산물가공공장 스마트화 지원사업 25,500 30,000 △4,500

도 7,650 9,000 △1,350

시 17,850 21,000 △3,150

402 민간자본이전 25,500 30,000 △4,500

도 7,650 9,000 △1,350

시 17,850 21,000 △3,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,500 30,000 △4,500

◎수산물가공공장 스마트화 지원
25,500 30,000 △4,500

도 7,650 9,000 △1,350

시 17,850 21,000 △3,150

수산식품 가공설비 지원 63,600 27,000 36,600

국 31,800 13,500 18,300

도 9,540 4,050 5,490

시 22,260 9,450 12,810

402 민간자본이전 63,600 27,000 36,600

국 31,800 13,500 18,300

도 9,540 4,050 5,490

시 22,260 9,450 12,810

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,600 27,000 36,600

◎수산식품 가공설비 지원사업
63,600 27,000 36,600

국 31,800 13,500 18,300

도 9,540 4,050 5,490

시 22,260 9,450 12,810

수산 경쟁력 강화 1,305,528 1,406,949 △101,421

국 51,117 37,440 13,677

도 476,284 468,726 7,558

시 778,127 900,783 △122,656

사천시삼천포항수산물축제 행사 지원 0 191,000 △191,000

203 업무추진비 0 1,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 0 1,000 △1,000

◎수산물축제 행사 업무추진 0 1,000 △1,000

307 민간이전 0 190,000 △190,000

04 민간행사사업보조 0 190,000 △190,000

◎사천시 삼천포항 수산물축제 행사지원
0 190,000 △190,000

수산경영인 유통정보지 보급 7,644 11,700 △4,056

19,800,000원

25,500,000원

63,600,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

도 1,529 2,340 △811

시 6,115 9,360 △3,245

307 민간이전 7,644 11,700 △4,056

도 1,529 2,340 △811

시 6,115 9,360 △3,245

02 민간경상사업보조 7,644 11,700 △4,056

◎수산업경영인 어업유통정보지 구독료 지원
7,644 11,700 △4,056

도 1,529 2,340 △811

시 6,115 9,360 △3,245

해양수산기반 조성 관리 101,520 71,520 30,000

401 시설비및부대비 50,000 20,000 30,000

01 시설비 50,000 20,000 30,000

◎삼천포항 다목적회관 시설물 보수
30,000 0 30,000

수산물 상생할인 지원 45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500

도 6,750 0 6,750

시 15,750 0 15,750

201 일반운영비 45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500

도 6,750 0 6,750

시 15,750 0 15,750

03 행사운영비 45,000 0 45,000

◎수산물 상생할인 지원 45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500

도 6,750 0 6,750

시 15,750 0 15,750

청년어촌정착지원(사업비) 36,000 49,200 △13,200

국 25,200 34,440 △9,240

도 3,240 4,428 △1,188

시 7,560 10,332 △2,772

307 민간이전 36,000 49,200 △13,200

국 25,200 34,440 △9,240

도 3,240 4,428 △1,188

시 7,560 10,332 △2,772

02 민간경상사업보조 36,000 49,200 △13,200

◎청년어촌정착지원(사업비)
36,000 49,200 △13,200

국 25,200 34,440 △9,240

도 3,240 4,428 △1,188

시 7,560 10,332 △2,772

청년어촌정착지원(행정비) 834 0 834

국 417 0 417

7,644,000원

30,000,000원

45,000,000원

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

도 125 0 125

시 292 0 292

201 일반운영비 834 0 834

국 417 0 417

도 125 0 125

시 292 0 292

01 사무관리비 834 0 834

◎청년어촌정착지원(행정비)
834 0 834

국 417 0 417

도 125 0 125

시 292 0 292

여성어업인 바우처 지원사업 43,000 48,000 △5,000

도 12,900 18,000 △5,100

시 30,100 30,000 100

307 민간이전 43,000 48,000 △5,000

도 12,900 18,000 △5,100

시 30,100 30,000 100

02 민간경상사업보조 43,000 48,000 △5,000

◎여성어업인 바우처 지원사업
43,000 48,000 △5,000

도 12,900 18,000 △5,100

시 30,100 30,000 100

수산업경영인 사무장 채용지원 24,730 24,729 1

도 5,000 7,418 △2,418

시 19,730 17,311 2,419

307 민간이전 24,730 24,729 1

도 5,000 7,418 △2,418

시 19,730 17,311 2,419

02 민간경상사업보조 24,730 24,729 1

◎수산업경영인 사무장 채용지원
24,730 24,729 1

도 5,000 7,418 △2,418

시 19,730 17,311 2,419

청년 어업인 귀어 인턴 지원 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

시 4,800 0 4,800

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

시 4,800 0 4,800

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

◎청년어업인 귀어 인턴 지원
6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

834,000원

43,000,000원

24,730,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

시 4,800 0 4,800

지역 행사(축제 등) 수산물 판촉전 지원 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

◎지역 행사 수산물 판촉전 지원
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

어업생산 기반조성 2,759,810 3,197,810 △438,000

국 585,642 695,300 △109,658

도 885,213 985,188 △99,975

시 1,288,955 1,517,322 △228,367

남강댐주변지역지원사업 227,055 238,242 △11,187

206 재료비 227,055 238,242 △11,187

01 재료비 227,055 238,242 △11,187

◎남강댐 주변지역 지원사업
227,055 238,242 △11,187

인증부표 보급 64,532 75,600 △11,068

국 32,266 37,800 △5,534

도 9,680 11,340 △1,660

시 22,586 26,460 △3,874

402 민간자본이전 64,532 75,600 △11,068

국 32,266 37,800 △5,534

도 9,680 11,340 △1,660

시 22,586 26,460 △3,874

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,532 75,600 △11,068

◎인증부표 보급 64,532 75,600 △11,068

국 32,266 37,800 △5,534

도 9,680 11,340 △1,660

시 22,586 26,460 △3,874

마을앞바다 소득원 조성 13,670 320,000 △306,330

도 4,100 96,000 △91,900

시 9,570 224,000 △214,430

402 민간자본이전 13,670 320,000 △306,330

도 4,100 96,000 △91,900

시 9,570 224,000 △214,430

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,670 320,000 △306,330

◎마을앞바다 소득원 조성
13,670 320,000 △306,330

30,000,000원

227,055,000원

64,532,000원

13,670,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

도 4,100 96,000 △91,900

시 9,570 224,000 △214,430

자원조성 기반시설 유지보강 16,670 30,000 △13,330

도 5,000 9,000 △4,000

시 11,670 21,000 △9,330

403 자치단체등자본이전 16,670 30,000 △13,330

도 5,000 9,000 △4,000

시 11,670 21,000 △9,330

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 16,670 30,000 △13,330

◎자원조성 기반시설 유지보강
16,670 30,000 △13,330

도 5,000 9,000 △4,000

시 11,670 21,000 △9,330

면역증강제 공급사업 10,000 24,600 △14,600

도 3,000 7,380 △4,380

시 7,000 17,220 △10,220

402 민간자본이전 10,000 24,600 △14,600

도 3,000 7,380 △4,380

시 7,000 17,220 △10,220

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 24,600 △14,600

◎양식어류 면역증강제 공급
10,000 24,600 △14,600

도 3,000 7,380 △4,380

시 7,000 17,220 △10,220

자율관리어업 사무장 채용지원사업 49,167 24,728 24,439

도 9,833 7,418 2,415

시 39,334 17,310 22,024

307 민간이전 49,167 24,728 24,439

도 9,833 7,418 2,415

시 39,334 17,310 22,024

02 민간경상사업보조 49,167 24,728 24,439

◎자율관리어업 사무장 채용지원
49,167 24,728 24,439

도 9,833 7,418 2,415

시 39,334 17,310 22,024

친환경수산물 생산지원 직불제-배합사료 175,876 280,000 △104,124

국 175,876 280,000 △104,124

201 일반운영비 2,951 4,676 △1,725

국 2,951 4,676 △1,725

01 사무관리비 2,951 4,676 △1,725

◎친환경수산물생산지원 직불제(배합사료)
행정비 2,951 4,676 △1,725

국 2,951 4,676 △1,725

301 일반보전금 172,925 275,324 △102,399

16,670,000원

10,000,000원

49,167,000원

2,951,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

국 172,925 275,324 △102,399

14 기타보상금 172,925 275,324 △102,399

◎친환경수산물생산지원 직불제(배합사료)
172,925 275,324 △102,399

국 172,925 275,324 △102,399

정치성어업 자동화 장비 지원 16,200 18,000 △1,800

도 4,050 4,500 △450

시 12,150 13,500 △1,350

402 민간자본이전 16,200 18,000 △1,800

도 4,050 4,500 △450

시 12,150 13,500 △1,350

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,200 18,000 △1,800

◎정치성어업 자동화 장비 지원
16,200 18,000 △1,800

도 4,050 4,500 △450

시 12,150 13,500 △1,350

어업질서 확립 1,378,767 1,204,100 174,667

국 320,000 800,000 △480,000

도 95,400 223,400 △128,000

시 963,367 180,700 782,667

연안·구획어업 어선·어구 감척사업 400,000 1,000,000 △600,000

국 320,000 800,000 △480,000

도 80,000 200,000 △120,000

301 일반보전금 399,000 999,000 △600,000

국 319,200 799,200 △480,000

도 79,800 199,800 △120,000

14 기타보상금 399,000 999,000 △600,000

◎연안·구획어업 어선·어구 감척
399,000 999,000 △600,000

국 319,200 799,200 △480,000

도 79,800 199,800 △120,000

해양안전 지킴이 지원 48,667 74,000 △25,333

도 14,600 22,200 △7,600

시 34,067 51,800 △17,733

101 인건비 48,667 74,000 △25,333

도 14,600 22,200 △7,600

시 34,067 51,800 △17,733

04 기간제근로자등보수 48,667 74,000 △25,333

◎해양안전 지킴이 지원
48,667 74,000 △25,333

도 14,600 22,200 △7,600

시 34,067 51,800 △17,733

수산물 원산지표시 지원 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

172,925,000원

16,200,000원

399,000,000원

2,433,350원*2명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업질서 확립 (단위:천원)

시 0 2,800 △2,800

201 일반운영비 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

시 0 2,800 △2,800

01 사무관리비 0 4,000 △4,000

◎수산물 원산지 표시 지원 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

시 0 2,800 △2,800

다목적 행정지원 어업지도선 대체 건조 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

◎환경친화적 어업지도선 대체 건조
800,000 0 800,000

수산물 원산지 표시 명예감시원 운영 4,000 0 4,000

도 800 0 800

시 3,200 0 3,200

301 일반보전금 4,000 0 4,000

도 800 0 800

시 3,200 0 3,200

14 기타보상금 4,000 0 4,000

◎수산물 원산지 표시 명예감시원 운영
4,000 0 4,000

도 800 0 800

시 3,200 0 3,200

어업경영 개선 1,350,745 1,337,071 13,674

국 186,385 256,500 △70,115

기 0 6,848 △6,848

도 721,540 325,649 395,891

시 442,820 748,074 △305,254

연안어선 어업용 유류비 지원 80,000 267,890 △187,890

도 24,000 80,367 △56,367

시 56,000 187,523 △131,523

307 민간이전 80,000 267,890 △187,890

도 24,000 80,367 △56,367

시 56,000 187,523 △131,523

02 민간경상사업보조 80,000 267,890 △187,890

◎연안어선 어업용 유류비 지원
80,000 267,890 △187,890

도 24,000 80,367 △56,367

시 56,000 187,523 △131,523

어선원 재해보상보험료 지원 188,500 322,978 △134,478

도 56,550 96,893 △40,343

시 131,950 226,085 △94,135

0원

800,000,000원

4,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영 개선 (단위:천원)

307 민간이전 188,500 322,978 △134,478

도 56,550 96,893 △40,343

시 131,950 226,085 △94,135

02 민간경상사업보조 188,500 322,978 △134,478

◎어선원 재해보상보험료 지원
188,500 322,978 △134,478

도 56,550 96,893 △40,343

시 131,950 226,085 △94,135

어선 재해보상보험료 지원 165,000 196,916 △31,916

도 49,500 59,075 △9,575

시 115,500 137,841 △22,341

307 민간이전 165,000 196,916 △31,916

도 49,500 59,075 △9,575

시 115,500 137,841 △22,341

02 민간경상사업보조 165,000 196,916 △31,916

◎어선 재해보상보험료 지원
165,000 196,916 △31,916

도 49,500 59,075 △9,575

시 115,500 137,841 △22,341

어업인 재해공제보험료 지원사업 22,560 29,439 △6,879

도 9,400 12,364 △2,964

시 13,160 17,075 △3,915

307 민간이전 22,560 29,439 △6,879

도 9,400 12,364 △2,964

시 13,160 17,075 △3,915

02 민간경상사업보조 22,560 29,439 △6,879

◎어업인 재해공제 보험료 지원
22,560 29,439 △6,879

도 9,400 12,364 △2,964

시 13,160 17,075 △3,915

어선사고 예방시스템 구축 48,600 60,000 △11,400

국 24,300 30,000 △5,700

도 7,290 9,000 △1,710

시 17,010 21,000 △3,990

402 민간자본이전 48,600 60,000 △11,400

국 24,300 30,000 △5,700

도 7,290 9,000 △1,710

시 17,010 21,000 △3,990

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,600 60,000 △11,400

◎어선사고예방시스템 구축
48,600 60,000 △11,400

국 24,300 30,000 △5,700

도 7,290 9,000 △1,710

시 17,010 21,000 △3,990

188,500,000원

165,000,000원

22,560,000원

48,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영 개선 (단위:천원)

친환경 에너지절감장비 보급사업 312,000 453,000 △141,000

국 156,000 226,500 △70,500

도 46,800 67,950 △21,150

시 109,200 158,550 △49,350

402 민간자본이전 312,000 453,000 △141,000

국 156,000 226,500 △70,500

도 46,800 67,950 △21,150

시 109,200 158,550 △49,350

02 민간자본사업보조(이전재원) 312,000 453,000 △141,000

◎친환경 에너지절감장비 보급사업
312,000 453,000 △141,000

국 156,000 226,500 △70,500

도 46,800 67,950 △21,150

시 109,200 158,550 △49,350

대체어장 자원동향조사 6,085 6,848 △763

국 6,085 0 6,085

기 0 6,848 △6,848

307 민간이전 6,085 6,848 △763

국 6,085 0 6,085

기 0 6,848 △6,848

02 민간경상사업보조 6,085 6,848 △763

◎대체어장 자원동향조사 사업
6,085 6,848 △763

국 6,085 0 6,085

기 0 6,848 △6,848

수산자원보호 직불금 528,000 0 528,000

도 528,000 0 528,000

301 일반보전금 528,000 0 528,000

도 528,000 0 528,000

14 기타보상금 528,000 0 528,000

◎수산자원보호 직불금[성]
528,000 0 528,000

도 528,000 0 528,000

친환경 어촌개발 11,300,750 9,972,750 1,328,000

균 5,624,325 4,924,325 700,000

도 1,598,227 1,508,227 90,000

시 4,078,198 3,540,198 538,000

어촌정주어항시설 확충 700,000 900,000 △200,000

도 210,000 210,000 0

시 490,000 690,000 △200,000

401 시설비및부대비 700,000 900,000 △200,000

도 210,000 210,000 0

시 490,000 690,000 △200,000

01 시설비 699,000 899,000 △200,000

312,000,000원

6,085,000원

528,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 어촌개발 (단위:천원)

◎팔포항 복합다기능 부잔교 교체
0 200,000 △200,000

어항유지 관리 및 수선 1,116,000 588,000 528,000

201 일반운영비 38,000 28,000 10,000

01 사무관리비 8,000 4,000 4,000

◎어촌어항 시설물 운영 8,000 4,000 4,000

02 공공운영비 30,000 24,000 6,000

◎어촌어항 시설물 공공요금
30,000 24,000 6,000

401 시설비및부대비 1,078,000 560,000 518,000

01 시설비 1,078,000 560,000 518,000

◎삼천포구항 복합다기능 부잔교 설치(특별
조정교부금) 200,000 0 200,000

◎팔포항 복합다기능 부잔교 교체
200,000 0 200,000

◎삼천포구항 화장실 보수
50,000 0 50,000

◎어항개발계획수립 용역
298,000 230,000 68,000

연안정비 510,000 510,000 0

균 357,000 357,000 0

도 46,000 46,000 0

시 107,000 107,000 0

401 시설비및부대비 510,000 510,000 0

균 357,000 357,000 0

도 46,000 46,000 0

시 107,000 107,000 0

01 시설비 506,787 510,000 △3,213

◎송포~실안지구 연안정비 사업
506,787 510,000 △3,213

균 356,107 357,000 △893

도 45,885 46,000 △115

시 104,795 107,000 △2,205

03 시설부대비 3,213 0 3,213

◎송포~실안지구 연안정비 사업
3,213 0 3,213

균 893 0 893

도 115 0 115

시 2,205 0 2,205

2022년 어촌뉴딜300사업(갯섬항) 3,074,750 3,074,750 0

균 2,152,325 2,152,325 0

도 276,727 276,727 0

시 645,698 645,698 0

101 인건비 0 30,000 △30,000

균 0 21,000 △21,000

0원

8,000,000원

30,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

50,000,000원

298,000,000원

506,787,000원

3,213,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 어촌개발 (단위:천원)

도 0 2,700 △2,700

시 0 6,300 △6,300

04 기간제근로자등보수 0 30,000 △30,000

◎사무장 인건비 0 30,000 △30,000

균 0 21,000 △21,000

도 0 2,700 △2,700

시 0 6,300 △6,300

301 일반보전금 0 5,000 △5,000

균 0 3,500 △3,500

도 0 450 △450

시 0 1,050 △1,050

11 행사실비지원금 0 5,000 △5,000

◎지역협의체 회의비 0 5,000 △5,000

균 0 3,500 △3,500

도 0 450 △450

시 0 1,050 △1,050

403 자치단체등자본이전 3,074,750 3,039,750 35,000

균 2,152,325 2,127,825 24,500

도 276,727 273,577 3,150

시 645,698 638,348 7,350

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,074,750 3,039,750 35,000

◎어촌뉴딜 1식 3,074,750 3,039,750 35,000

균 2,152,325 2,127,825 24,500

도 276,727 273,577 3,150

시 645,698 638,348 7,350

2023년 어촌신활력증진사업(광포항) 1,000,000 1,000,000 0

균 700,000 700,000 0

도 90,000 90,000 0

시 210,000 210,000 0

307 민간이전 900,000 500,000 400,000

균 630,000 350,000 280,000

도 81,000 45,000 36,000

시 189,000 105,000 84,000

05 민간위탁금 900,000 500,000 400,000

◎2023년 어촌신활력증진사업(광포항)
900,000 500,000 400,000

균 630,000 350,000 280,000

도 81,000 45,000 36,000

시 189,000 105,000 84,000

401 시설비및부대비 100,000 500,000 △400,000

균 70,000 350,000 △280,000

도 9,000 45,000 △36,000

시 21,000 105,000 △84,000

0원

0원

3,074,750,000원

900,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 어촌개발 (단위:천원)

01 시설비 95,000 495,000 △400,000

◎2023년 어촌신활력증진사업(광포항)
95,000 495,000 △400,000

균 66,500 346,500 △280,000

도 8,550 44,550 △36,000

시 19,950 103,950 △84,000

2023년 어촌신활력증진사업(안도항) 1,000,000 1,000,000 0

균 700,000 700,000 0

도 90,000 90,000 0

시 210,000 210,000 0

307 민간이전 900,000 500,000 400,000

균 630,000 350,000 280,000

도 81,000 45,000 36,000

시 189,000 105,000 84,000

05 민간위탁금 900,000 500,000 400,000

◎2023년 어촌신활력증진사업(안도항)
900,000 500,000 400,000

균 630,000 350,000 280,000

도 81,000 45,000 36,000

시 189,000 105,000 84,000

401 시설비및부대비 100,000 500,000 △400,000

균 70,000 350,000 △280,000

도 9,000 45,000 △36,000

시 21,000 105,000 △84,000

01 시설비 95,000 495,000 △400,000

◎2023년 어촌신활력증진사업(안도항)
95,000 495,000 △400,000

균 66,500 346,500 △280,000

도 8,550 44,550 △36,000

시 19,950 103,950 △84,000

2024년 어촌신활력증진사업(중촌항) 1,000,000 0 1,000,000

균 700,000 0 700,000

도 90,000 0 90,000

시 210,000 0 210,000

307 민간이전 700,000 0 700,000

균 490,000 0 490,000

도 63,000 0 63,000

시 147,000 0 147,000

05 민간위탁금 700,000 0 700,000

◎2024년 어촌신활력증진사업(중촌항)
700,000 0 700,000

균 490,000 0 490,000

도 63,000 0 63,000

시 147,000 0 147,000

95,000,000원

900,000,000원

95,000,000원

700,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 어촌개발 (단위:천원)

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

균 210,000 0 210,000

도 27,000 0 27,000

시 63,000 0 63,000

01 시설비 295,000 0 295,000

◎2024년 어촌신활력증진사업(중촌항)
295,000 0 295,000

균 206,500 0 206,500

도 26,550 0 26,550

시 61,950 0 61,950

03 시설부대비 5,000 0 5,000

◎2024년 어촌신활력증진사업(중촌항)
5,000 0 5,000

균 3,500 0 3,500

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

해양환경보전 1,057,338 1,022,140 35,198

균 50,000 50,000 0

기 119,299 100,000 19,299

도 411,490 414,200 △2,710

시 476,549 457,940 18,609

불가사리 구제사업 86,000 50,000 36,000

도 15,000 15,000 0

시 71,000 35,000 36,000

201 일반운영비 16,000 10,000 6,000

도 3,000 3,000 0

시 13,000 7,000 6,000

01 사무관리비 16,000 10,000 6,000

◎불가사리 구제사업(자체)
6,000 0 6,000

301 일반보전금 70,000 40,000 30,000

도 12,000 12,000 0

시 58,000 28,000 30,000

14 기타보상금 70,000 40,000 30,000

◎불가사리 구제사업(자체)
30,000 0 30,000

어구보관창고 시설 지원 50,000 65,000 △15,000

도 10,000 19,500 △9,500

시 40,000 45,500 △5,500

401 시설비및부대비 50,000 65,000 △15,000

도 10,000 19,500 △9,500

시 40,000 45,500 △5,500

01 시설비 50,000 65,000 △15,000

295,000,000원

5,000,000원

6,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양환경보전 (단위:천원)

◎어구보관창고 시설 지원
50,000 65,000 △15,000

도 10,000 19,500 △9,500

시 40,000 45,500 △5,500

해양쓰레기 정화사업 지원 100,000 100,000 0

균 50,000 50,000 0

도 25,000 15,000 10,000

시 25,000 35,000 △10,000

101 인건비 11,000 0 11,000

균 5,500 0 5,500

도 2,750 0 2,750

시 2,750 0 2,750

04 기간제근로자등보수 11,000 0 11,000

◎해양쓰레기 정화사업 일시사역 인부임
11,000 0 11,000

균 5,500 0 5,500

도 2,750 0 2,750

시 2,750 0 2,750

201 일반운영비 20,700 5,000 15,700

균 10,350 2,500 7,850

도 5,175 750 4,425

시 5,175 1,750 3,425

01 사무관리비 20,700 5,000 15,700

◎해양쓰레기 정화사업 지원 장비임차비
18,700 5,000 13,700

균 9,350 2,500 6,850

도 4,675 750 3,925

시 4,675 1,750 2,925

◎해양쓰레기 정화사업 소모품 구입비
2,000 0 2,000

균 1,000 0 1,000

도 500 0 500

시 500 0 500

401 시설비및부대비 68,300 95,000 △26,700

균 34,150 47,500 △13,350

도 17,075 14,250 2,825

시 17,075 33,250 △16,175

01 시설비 68,300 95,000 △26,700

◎해양쓰레기 정화사업 지원
68,300 95,000 △26,700

균 34,150 47,500 △13,350

도 17,075 14,250 2,825

시 17,075 33,250 △16,175

어업폐기물 처리 50,000 50,000 0

50,000,000원

11,000,000원

18,700,000원

2,000,000원

68,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양환경보전 (단위:천원)

도 10,000 15,000 △5,000

시 40,000 35,000 5,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

도 400 600 △200

시 1,600 1,400 200

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎어업폐기물 처리 2,000 2,000 0

도 400 600 △200

시 1,600 1,400 200

401 시설비및부대비 48,000 48,000 0

도 9,600 14,400 △4,800

시 38,400 33,600 4,800

01 시설비 48,000 48,000 0

◎어업폐기물 처리 48,000 48,000 0

도 9,600 14,400 △4,800

시 38,400 33,600 4,800

취약해안 폐기물 대응사업 156,598 200,000 △43,402

기 78,299 100,000 △21,701

도 23,490 30,000 △6,510

시 54,809 70,000 △15,191

101 인건비 155,520 198,900 △43,380

기 77,760 99,450 △21,690

도 23,328 29,835 △6,507

시 54,432 69,615 △15,183

04 기간제근로자등보수 155,520 198,900 △43,380

◎취약해안 폐기물 대응사업
155,520 198,900 △43,380

기 77,760 99,450 △21,690

도 23,328 29,835 △6,507

시 54,432 69,615 △15,183

201 일반운영비 1,078 1,100 △22

기 539 550 △11

도 162 165 △3

시 377 385 △8

01 사무관리비 1,078 1,100 △22

◎취약해안 폐기물 대응사업
1,078 1,100 △22

기 539 550 △11

도 162 165 △3

시 377 385 △8

도서지역 해양환경지킴이 지원 20,000 20,000 0

도 6,000 10,000 △4,000

시 14,000 10,000 4,000

2,000,000원

48,000,000원

1,440,000원*12명*9개월

1,078,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양환경보전 (단위:천원)

101 인건비 20,000 18,000 2,000

도 6,000 9,000 △3,000

시 14,000 9,000 5,000

04 기간제근로자등보수 20,000 18,000 2,000

◎도서지역 해양환경지킴이 운영
20,000 18,000 2,000

도 6,000 9,000 △3,000

시 14,000 9,000 5,000

201 일반운영비 0 2,000 △2,000

도 0 1,000 △1,000

시 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 2,000 △2,000

◎도서지역 해양환경지킴이 운영
0 2,000 △2,000

도 0 1,000 △1,000

시 0 1,000 △1,000

노후 관용 차량 교체 25,600 50,000 △24,400

405 자산취득비 25,600 50,000 △24,400

01 자산및물품취득비 25,600 50,000 △24,400

◎노후 관용차량 교체 구입
25,600 50,000 △24,400

어구부표보증금제 회수관리사업 82,000 0 82,000

기 41,000 0 41,000

도 12,300 0 12,300

시 28,700 0 28,700

307 민간이전 82,000 0 82,000

기 41,000 0 41,000

도 12,300 0 12,300

시 28,700 0 28,700

05 민간위탁금 82,000 0 82,000

◎어구부표보증금제 82,000 0 82,000

기 41,000 0 41,000

도 12,300 0 12,300

시 28,700 0 28,700

해양레저산업 육성 2,869,280 2,698,356 170,924

국 7,000 24,128 △17,128

균 900,000 900,000 0

도 485,254 497,238 △11,984

시 1,477,026 1,276,990 200,036

남일대해수욕장관리 815,500 689,500 126,000

307 민간이전 126,000 0 126,000

05 민간위탁금 126,000 0 126,000

◎남일대해수욕장 안전관리 민간위탁금
126,000 0 126,000

1,111,110원*2명*9월

0원

25,600,000원*1대

82,000,000원

126,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양레저산업 육성 (단위:천원)

어촌체험마을 사무장채용 지원 44,000 48,256 △4,256

국 0 24,128 △24,128

도 4,400 7,238 △2,838

시 39,600 16,890 22,710

307 민간이전 44,000 48,256 △4,256

국 0 24,128 △24,128

도 4,400 7,238 △2,838

시 39,600 16,890 22,710

02 민간경상사업보조 44,000 48,256 △4,256

◎어촌체험휴양마을 사무장채용 지원사업
44,000 48,256 △4,256

국 0 24,128 △24,128

도 4,400 7,238 △2,838

시 39,600 16,890 22,710

해수욕장 안전관리 19,000 30,000 △11,000

도 19,000 30,000 △11,000

401 시설비및부대비 19,000 30,000 △11,000

도 19,000 30,000 △11,000

01 시설비 19,000 30,000 △11,000

◎해수욕장 안전관리사업 19,000 30,000 △11,000

도 19,000 30,000 △11,000

해수욕장 활성화지원(현황조사) 사업 14,000 0 14,000

국 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

401 시설비및부대비 14,000 0 14,000

국 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

01 시설비 14,000 0 14,000

◎해수욕장 활성화지원(현황조사) 사업
14,000 0 14,000

국 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

사천컵 크루저 요트대회 지원 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

◎제2회 사천시장배 요트대회
40,000 0 40,000

바다 안전관리자 채용 지원 6,180 0 6,180

도 1,854 0 1,854

시 4,326 0 4,326

101 인건비 6,180 0 6,180

도 1,854 0 1,854

시 4,326 0 4,326

44,000,000원

19,000,000원

14,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양레저산업 육성 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 6,180 0 6,180

◎바다 안전관리자 채용 지원사업
6,180 0 6,180

도 1,854 0 1,854

시 4,326 0 4,326

2,060,000원*1명*3월


